В результате атмосферной перегонки Кенкияк и Бозащинской
нефти в лаборатории выход нефтяных фракций составил: по массе –
9-35%, по объему – 11-42%.

Адсорбционные свойства полученных адсорбентов. При адсор-
бционной очистке серы от нефтепродуктов проведен выбор типа вы-
сокоэффективного адсорбента на начальном этапе. Для этого в тех
же условиях применялся метод определения накопления молекул сер-
нистых соединений на поверхности различных пористых материалов.
Объектом исследования были выбраны адсорбционные активные
материалы из скорлупы грецкого ореха. Однако этого необходимо
учитывать доступность материала и широкое распространение в про-
изводстве. Оценены свойства очистки сернистых соединений в 10 мл

Нефтепереработка и нефтехимия

36

бензиновых и керосиновых фракциях с образцами 0,2 г полученных
адсорбентов СГО-1 и СГО-2. 0,2 г адсорбента, упакованного в 10 мл
нефтепродуктов, поставлен в раствор на 1 ч. Через 1 ч адсорбент
фильтруется, очищенные нефтепродукты направлены на анализ
определения общего количества серы.

Таблица 4 - Содержание исходной серы в нефтепродуктах
Кенкияк и Бузачи

Фракция
Содержание серы

(Кенкияк)
Содержание серы

(Бузачи)
мг/кг % мг/кг %

Бензин (32-180°С) 3190 0,319 1940 0,194
Керосин (180-240°С) 5450 0,545 7190 0,719

Таблица 5 - Содержание серы в нефтяных продуктах
Кенкияк после очистки сорбентами СГО-1, СГО-2

Фракция
Содержание

серы (до адс.)
Содержание

серы (после адс.
с СГО-1)

Содержание
серы (после адс.

с СГО-2)
мг/кг % мг/кг % мг/кг %

Бензин (32-180°С) 3190 0,319 3030 0,303 3080 0,308
Керосин (180-240°С) 5450 0,545 5190 0,519 5310 0,531

Результаты, полученные в исследовании АОС, позволяют сде-
лать следующие выводы: исследованные материалы, обладающие
адсорбционной активностью нескольких типов, показали, что при из-
влечении сернистых соединений из нефтепродуктов при температуре
22°С и нормальном атмосферном давлении различие свойств очист-
ки адсорбентов СГО-1 и СГО-2 значительно не велико.

Таблица 6 - Содержание серы в нефтепродуктах Бузачи
после очистки с СГО-1

Фракция
Содержание серы

(до адс.)
Содержание серы

(после адс. с СГО-1)
мг/кг % мг/кг %

Бензин (32-180°С) 1940 0,194 1810 0,181
Керосин (180-240°С) 7190 0,719 6990 0,699